Sacro quotidie inserviant.

A studiis literarum Superioris arbitrio abstineant. Hæc enim moderanda primum, ut Divina sapientia imbuti discant amare nesciri.

Ad mensam signo dato sine ulla mora convenienter ibique ex prescripto Ministratoris vel Lectoris Officio fungantur.

Singuli ministrant vel legant singulis diebus aut hebdomadis, tam prima quam secunda prandii vel cœna hora, qui vero ex eis Sacerdotes fuerint, ad primam non nisi manu ministrare solent.

Lectionem similiter in Ecclesia, ut culque sua fuerit constituta hebdomada, sermonibus præmittant, interlineum habentur, atque etiam carent, ne quid omittatur eo tempore quod esse solet instituti. Eam vero ministrandi & legendi consuetudinem, jam aggregati ad decennium ulque retineant vel circiter, Superiorum arbitrio, Präpositi scilicet & Deputatorum.

Ubi

Ubi finem sermones habuerint, quorum quotidie non solet. Præpositum insuper corrigendum decreto duos vel saltē unum audierint, ut etiam valetudini pite stans admonet.

quadam ex parte inserviant, in aliquam ambulationem veniant.

Vesperi ad orationem in Oratorium se conferant.

A prandio & cœna, animi recreandi gratia per hōrā spatiū eorum quisque in unum cum aliis locum adveniant, & omni mitigata severitate, vultu hilario, modestè tamen sic se gerat, ne alium vel jocotangat.

Si quis eorum per janitorem accersatur ab aliquo, statim ad portam domus descendat, se paucis expedit, & neminem externorum in cubiculum suum, vel omnino in ædes nostras, inscio Superiori admittat.

Nec domo, nec soli, nisi facultate ab eodem data aliquando excent.

Nulla externorum negotia, vel quæcumque in Congregatione degentibus, seu consuetudine, sive decreto aliquo sunt denegata, sine Præpositi etiam licentia admittent, aut confiant.

Ab administratione Sactorum, ipsoqne Sacratio Festis diebus, vix necessitate cogente recedant.

Altare cuiusquisque curam suscepit, ut tempore concurrat, ex vicitudine Ecclesiastici mysterii ornet.

Ter in hebdomada assignato Confessario peccata sua confiteantur, & qui non fuerint Sacerdotes, ejus arbitrio Eucharistiam accipient.

Curent, si quid erraverint, ut sponte se correctioni subjiciant.

De Congregatione autem ad quam convenientes in aliqua se culpa esse demonstrant, extat hujusmodi nostrorum constitutio.

Congregatio culparum Tyronum, id est eorum qui nondum triennium in nostra Congregatione exegerint, sive Sacerdotes sine, sive Clerici, singulis sicut hebdomadis, ut scilicet ad omnium communem veniant, & ea hebdomada in qua non habetur communis, privatum apud illum cuius curæ sunt commendati, ad suas culpas coarguendas congregentur.

Adhibere etiam loco accusationis jam dictæ, aliquando solent probati cuiusque auctoris lectio[n]em, ex qua saluberrimis vicissim documentis per communicacionem & divinorum collationem imbu[m] possint.

C A P . VIII.

*Præcītū Cœ.
gregarii
obseruatiō
bus.*

Ad excolendos divinore disciplina suorum animos, & ad Christianam, veramque pietatem magis conformandos, hæc præsterrim interposita decreta servat Congregatio.

Tet in hebdomada sua peccata Sacerdoti ad hoc delecto quilibet confiteatur, nisi aliqua interdum de causa permititur ab ipso quipiam alter facere. Hanc tamen consuetudinem à B. Philippo Patre instituti perutilem ad salutem æternam volunt & prædicant. Ad Eucharistiam similiter sumendam se parat, sumatque si videatur eidem cui confessus fuerit.

Congregatio (ut dicimus) culparum decimoquinto quoque die perpetuū fiat, in qua non modò Sacerdotes interterunt, sed clerici, lācique omnes nostra Congregationis, & à novissimis ad primos quisque commissam à se aliquam in consuetudine familiari culpam, etiam levem, flexis genibus accusat, & quoquo modo alicuius animum offendit, petit ab illo veniam. In hac tamen accusatione publica, nulla earum rerum mentio est, quarum secreta apud Sacerdotem debet esse confessio.

Nemo ex Sacerdotibus alios corrigit, qui decennium Sacerdotii non expleverit in Congregatione.

Statuto igitur die Congregatis omnibus, invocato primū, ut moris est, à Præposito in Sacris precibus Spiritu Sancto, ille è Sacerdotibus cuius est ex ordine alios corrigeret, (solent enim in hujusmodi munere sibi invicem succedere) in sella ad Præpositi dexteram locata vocatus assidet, & per brevi sermone ad inflammandos in Deum animos utiliter præmisso, fungitur in spiritu lenitatis Oſicio Correc[t]or[is], ac dum clericos corrigit, & Sacerdotes, caput detegit, quod in laicis corrigidis

Laici & clerici ubi suas culpas accusaverint, correcti, & à Præposito de aliqua vitiosa consuetudine emenda da vel laudabili retinenda, quam brevissime etiam admoniti simul discidunt. Singuli deinde Sacerdotes, qui adhuc infra triennium approbationem expectant, sese culpant: his pariter abeuntibus remanent cæteri Sacerdotes, quorum accusatione expleta, & correptione adhibita, Præpositus Deo gratias agit precibus consuetis.

Præscribatur autem forma, ut dici solet, p[re]sentia eorum, quam in illis conscribendis nullo modo transgrederi liceat. In schedulis autem scriptis eodem die quo fuerint accusatae culpæ, vesperi in triclinio sub cœnæ finem per manus è sacculo singulis distribuantur.

Hac distributione facta, ut forte obvenient, ordinatim & aperte legat coram omnibus quisque suam.

Eligetur præterea, ut suprà diximus, aliquis ex senioribus, qui Correc[t]or[is] Officio fungatur. Hujus erit unumquemque è nostra Congregatione, etiam Deputatos & Præpositum clara corrigere, quod tamen munus omni mansuetudine & animi lenitate exequatur, scipsum, ut ait Apostolus, considerans, ne & ipse tentetur, ita ut se potius & via sua corrigeret videatur, ut hac ratione fratres ad meliorem frugem reducat.

Quod domesticæ tandem discipline studium postulat, ea hebdomada in qua nulla est communis accusatio culparum, Laici omnes nostræ Congregationis cuivis ministerio assignati, apud Ministrum convenire debent, ut ab illo erudiantur, & ad tenendam salutis æternæ viam benignè instruantur.

Ad hæc, ne nostri inflammantur avaritia, vel ambitione prolabantur, ne modestiam leniter abjiciant, vel temerè auctoritatem teneant, his que sequuntur constitutionibus aliquæ ex parte cauteum est.

Quo Deo divinisque rebus expeditissimè quicumque admittuntur in Congregationem, se tradere possint, id maximè videbant in primis, ne quid litigiosum sit ullo modo in rebus familiaribus quas habent, sciantque cuiusbet anni redditus expendendos in bonos, quos ipsi judicaverint, usus, neque quicquam cumulandum, ne quis scilicet è nostra Congregatione ullam curam ponat in divitis paradis, immo verò ex censu pro suis cuique facultatibus in commune commodum Congregationis liberè conferendum est. Quod à nostris adeo levatum est hactenus, ut si quis ob inopiam id non præstiterit vel præstare intermiserit, statim atque de suo abundantior quoque modo factus est, pecuniam proportionate dare, ac solvere non desinet, ita eis convenientis ac consentaneum semper viuum est stipendiis propriis militare, & à rebus etiam Congregationis tanquam ab alienis abstinerere, quibus ipsa debet in primis non habentes unde vivant, sustentare suos. Nec propterea pecuniam imperat Congregatio, dum exigit quod ab hilari datore ex instituto pro viatu offertur, idque etiam prout cuiusque facultates ferunt.

Possunt etiam Præpositus & Deputati, partem vel totum assignatorum proventuum remittere, si eis videatur aliqua de causa id faciendum.

Omnia secularia negotia interdicuntur nostris, nisi aliquid justa de causa mandetur expedendum à Præposito, & quatuor Deputatis. Nulli ex nostris, quamvis fuerit requisitus, profiteri licebit sub aliqua Congregatione vel Societate extra Domum, vel aliquod onus suscipere sine consensu Congregationis.

Cum sine multi in Ecclesia Dei, qui audiendis Monialium confessionibus audent operam, aut dare optimè possint, propterea ne quis ab instituto Congregationis nostræ proprio possit abduci, statutum est, ne nostrorum aliquis se obliget aut dedat confessionibus audiendis, moribus reformatis, rebusque earum gerendis. Idem dicimus de Seminariis, Collegiis, Congregationibus, Societatibus, aut aliis Universitatibus, rebusque earum quomodolibet tractandis.

Nemo Episcopus, Præful, aut alia, quæcumque ea sit, dignitate ornatus, recipiat in ædes Congregationis, ut in iis una cum nostris moraturus habitet, etiamsi id fiat ad aliquod tempus.

Nulla

Nulla Ecclesiastica beneficia petere aut accipere unquam omaino possint, habita olim, si residentiam personalem non requirant, poterunt retinere.

Dignitates illas nemo possit accipere, nisi Pontifex & Deputatus.

Nec licebit, absque Praepositi & quatuor Deputatum consensu, frequentare Curias, neque officia vel beneficia pro se vel pro aliis exposcere.

Nulli sit proprius famulus: si qua aliquem necessitas premet, deferet ad Praepositum, qui una cum quatuor Deputatis, quid ei opus sit, curabit.

Nec sinat quis pueros ingredi cubiculum suum, nisi duceatur ab aliis, qui telles intersint, reliquos admodum patre admittant, sed vocati deorsum ad illos se conferant.

Non admittatur aliquis ad quoscumque ordines Ecclesiasticos absque consensu Sacerdotum qui decennum exegerint in nostra Congregatione. Eodem modo nec ad sermones habendos, vel ad confessiones audiendas, sicut alibi dictum est.

Nemo librum imprimendum det absque licentia Praepositi, & Deputatorum.

Nulla lex à Sanctissimo confirmanda proponatur, nisi prius in ea consenserint Presbyteri exacti in Congregatione decennii.

Quando lex aliqua universalis constituenda est, Sacerdotes omnes intersint qui expleverint triennium, votumque consultivum habeant, decisum verò tantum qui decennum compleverint.

Cum aliquid gerendum proponitur, ante publica & libera de ea re habeatur à Patribus consultatio, deinde aliquor transactis dibus suffragia erunt secreta, nisi forte tei necessitas, utilitas, vel etiam aliquando modicitas, expediti statim post consultationem, de Congregationis sententia per secreta suffragia cogant. Sed sicut dictum est, licet Sacerdotes omnes admittantur qui exegerint triennium in Congregatione, votumque consultivum habeant, decisum tamen solummodo illi, qui decennum compleverint.

C A P. I X.

Has præterea constitutiones & observationes ad exterram nostrorum hominum modestiam exhibemus. Ipsi ad interiorem animi virtutem habendam adhibere non negligant.

Nemo ex Fratribus nostris aut Patribus sericum quicquam in suis vestibus gerat, præter breve, pressumque verticis operculum confosando capiti, & velum interiori pileo insuendum.

Forma item vestium semper servabitur conveniens Clericis secularibus.

Nostri laici gerent vestem demissam usque ad genua, paulò vero inferius pallium.

Qui ex domesticis impensis vestiuntur, quoties opus fuerit, ministrum aedant, vel ipso absente, Praepositem, eique proponant quibus indigent: ipsi autem ad subveniendum expositi, quo charitatis affectu valent, eorum petitionibus satisfaciant.

In vestitu, incessu, sermone, actione, gestuque omnidecorum servent, modestiamque omnem singuli præferant; nulla tamen appareat nostrorum actio, ut dictatur, singularis, à vulgari & communii bonorum & simplicium viutorum more discrepans.

Quamquam verò nostrorum est consuetudo peculiaris, ut se invicem honore prævenientes, & sibi invicem obsequentes, quisque velit ad demittendum animum, infimum inter alios tenete locum; ne tamen perturberetur quasi cuiusdam antecessorionis aut statum ordo, præsertim publicè sedendo & incedendo, aliisque aliis hujusmodi, ex Sacerdotibus precedent illi qui priores fuerint Sacerdotes ex quo admissi sunt in Congregationem, ita tamen, ut si quis ex Clericis exacti triennii, promotus fuerit ad Sacerdotium, tyronibus Sacerdotibus, illis videlicet qui nondum triennium in Congregatione exegerint, preferantur. Laici autem semper Clerici, postponentur.

Post prandium & cœnam morabuntur omnes nostra Congregationis homines in loco deputato per horæ unius spatium: quo clapsò omnes in suum cubiculum se confundant.

In electione vacantium cubiculorum, erit optio penes Bullar. Mag. Tom. III.

seniores Sacerdotes, nisi aliter visum fuerit Praeposito & Deputatis.

Domo non egrediatur quisquam ex nobis sine missa Praepositi, nisi expleverit decennium in Congregatione, exacto enim triennio ad hoc usque tempus, illos vel maximè Sacerdotio nondum præditos, Praepositus per se vel per alium peculiari quadam cura ad virtutum progressus juvare solet.

Invitatus ad prandium vel ad cœnam extra domum nemo accedat absque permisso Praepositi.

Nemo externorum ad prandium vel ad cœnam in scio Superiori invitetur, multo etiam minus hospitio, nisi uno omnium consensu Praepositi & Deputatorum.

Ex exteris aliquem nullus Patrium aut Fratrum invitet ad prædia quæcumque nostræ Congregationis, nec recipiet ut secum ibi moretur, sine consensu Praepositi Congregationis.

Nullus abesse ultra mensum à Congregatione permitatur à Praeposito, sive in patriam profecturus sit, sive alid, nisi de consensu etiam Deputatorum.

Nullus è nostra Congregatione in baptismate aut alio Sacramento quæcumque suscipiet.

His aptè congruentius addenda sunt etiam nonnulla, quæ diuturna consuetudine recepta & probata studiose retinentur à nostris. Litaniæ enim in Oratorio vesperij singuli Sacerdotes recitant.

In divine Sacrificio Missæ, non solum singuli quotidie Clerici Laicique deserviunt, sed Sacerdotes complures, laude quidem digni sunt administrati.

Men's, præter laicos & clericos qui perpetuè ministrant alteri, singuli etiam Sacerdotes vespere singulis dibus ministrares adsunt.

Neque desunt ex nostris, qui se frequenter ad domos infirmorum hospitales conferant, ut opera sua ægrotantes juvent.

Domi verò cum quis nostrum ægrotaverit, omnes frequentes adiungunt, subveniunt, consolantur, inserviunt, confirmant quam diligenter.

Cum autem morti proximus quis fuerit, signo dato conveniunt omnes, tam Sacerdotes quād ceteri, ut diavinam morienti misericordiam unanimes explicant.

Si quando alterum quis verbo offendit, vespri inter cœnandum, re dubia jam explicata, flexis in medio triclinio genibus, id faciens, si verum, veni. ab illo petit, quem offendit. Is vero assurgens, idemque faciens, culpam in se saltem convertit, quod occasionem dedecit: injurious autem merita afficit à Praeposito pœna, aliquando levi, aliquando nulla.

Pœnæ autem, que culpis in Congregatione bis in mense accusatis imponi solent, sunt hujus ferè generis. Trium priorum Sacerdotum, aut non illi, morum pedes in mensa deosculari. Psalmum, cuius initium, De profundis, submissa voce, extensis brachiis, vel Psalmum Miserere, conjunctis manibus medio in triclinio recitare. In novissimo mense loco recumbere. Humi sedendo cibum capere. Auxiliares preces ab ingredientibus triclinium flexis genibus flagitare, vel easdem petere ad delenda ante cibitum pœnitendo peccata. Ante mensæ accubitum aliquid à singulis recumbentibus elemosynæ nomine petere. Secundæ mensæ ministrare, vel in ea Lectori officio fungi. Sacram Beatae MARIAE Virginis coronam pro summa Pontifice, aut pro beneficiis in Congregationem nostram, aut pro mortuis nostris recitare. Infusos qui sunt in domibus hospitalibus invisiere, & alia his persimiles.

C A P. X.

Asumenda tandem est tractatio mensæ ad piun in Triclinio, convictum instructæ, ubi singulis nostris communis idem genus, eadem portio cibi, portionisque sufficit. Legitur ipsa Italice quandoque inter cœnandum, arbitratru Praepositi vel ministri, hoc ferè scripta exemplo:

Cum primum prandii aut cœnæ datum fuerit signum, unusquisque nostrum in omni prolsus opere, ac negotio cessans, ad triclinium se confert. Inter cœnendum silentium facit, etiam dum à mensa ad locum pervenerit in quem homines nostri ad animum recreandum cœnent debent.

In ipso primum ingressu capite inclinato veneratus Imaginem Sacrae conspectu propositam, deinde cœlato reverentia signo salutans alias, modestus, ac silens proprie-

FF manus

mensam, ut suò sit quisq[ue] loco, nec epulas appositas, nec alios ingredientes curiosè circumspicit.

Præpositus vel qui ejus absentia locum obtinet, postquam tantisper expectaverit, dum ex cubiculis convenienter hu[m] omnes poterint, claret, ac distincte ex prescripto S.R.E. mense benedicit, & in primo loco ipse Præficius assidet, deinde alii, ut quoruscunque soleat in Congregatione procedere. Siquis vero tardior, lectio[n]e tam[en] Latina nondum absoluta, advenerit, stans prop[ri]etate orat paulisper tacitus, & Præposito reverentiam exhibens, proximè post alios omnes assidet. Præposito enim absenti, reverentia & obsequii causa, non autem aliis proprius relinquitur in mensa locus. Post lati[n]am tamen mensa lectio[n]em non ingreditur, donec ad mensam iterum instruam consueto signo convenerit, ut ad benedictionem & gratiarum actiones omnes convenientiam. Excipiuntur tamen Confessarii, quibus permisum est festis diebus, etiam absoluta mensa lectio[n]e, ad prandium venire. Mensa initio donec Præpositus ad cibum capiendum se expeditat (antequam enim incipiat, duos ad summum versus lectio[n]is attendit) nemo quicquam attingit in mensa. Caveant etiam ne strepitus à principio nimis audiatur.

Singuli ex nostris iis contenti erunt quæ ipsis apponuntur in mensa, nihil præterea expo[n]entes, vel per se ipsi deferentes, nisi Præpositi vel Ministri fruantur licentia, qui & promptiores largientur, & providebunt quæ opus esse, & expedire unicuique judicaverint. Si earum rerum, quæ in mensa inferri solent & apponi, aliquid cuiquam deerit, ipse quidem per se à ministris exiget, ejus tamen curæ potius erit, qui propior consideret.

Fit in mensa silentium semper, modo non incurrit exceptio, fit enim loquendi potestas proponenti vel respondentibus ad rem dubiam explicandam.

Præterea denuncianti post coenam nostrorum precibus commendandos, Præposito demum vel Ministro, cum quid occurrit quod Lectori committi non potuerit nec differri debeat, alioquin silentii lex, qua etiam Præpositus astringitur, est observanda.

Nemo in mensa literas legat, nec janitor eas deserat, vel aliqui quicquam denuncier comeden[t]ium. Quod si qua imminens urgeat necessitas, negotium cum Præposito, aut cum eo qui in illius locum succedit, collatum prius exequitur ex consensu. Id ipsum servet, donec ex triclinio ed per ventum sacerit, quod animi causa nostri omnes convenientiam.

Post epulas ablata mensa singuli, surgente Præposito, surgunt, & egressi ita stant prope mensam, ut si commode id fieri possit, qui sedentes extremitas occupabant locos, stantes occupent medios, & qui sedebant medii, stent extremi, singuli recto consistentes ordine. Præpositus solus dignitatis causa paululum à ceteris disjungitur. Hic igitur situs & ordo, quo Deo optimo maximo gratia referuntur. Quibus peractis egrediuntur bini ex triclinio, ut qui in mensa primus post Præpositum sedebat, ipsi egredienti se adjungat, ac ceteri deinceps eodem ordine.

Nemo in triclinio vel in proximo vestibulo, ubi solum ad abluendas manus licet consistere, aliquam præterea morat faciat.

C A P. XI.

*Lectore, &
Lectio[n]e ad
mensam.*

Non solum corpori, sed etiam menti proprius suppeditari debet in mensa cibus. Sacra igitur ante alios libros leguntur Biblia, deinde pia quæcumque commentaria vel monumenta, postrem Superioris arbitrio, liber alius, in quo vel probatae Sanctorum Historiae, vel salutaria documenta Italice habeantur. Lector autem ante prandium, vel coenam, in suggesto se librosque parat ad legendum, stat nudato capite dum preces adhuc hent ad mensam, & ubi versum illum protulerit, Jube domne benedicere, expectaverique donec omnes confederint, ipse etiam sedens, recto ac recto capite, clara voce, distincte atque explicante legit. Lectio[n]e jam in suas partes sapienter distributa, ab ultima non cessat, nisi jussus à Præposito, nec ei id jubet, nisi ultra dimidium prandium vel coenam. Quod superest in mensa temporis, in quæstione, ut moris est, ponenda, ac responsionibus declaranda traducitur. Lectoris erit non modo in mensa

quos dictum a legere liberos, sed ad rem dubitata ponendam invitare. Singula item hebdomadis, semel ut minimum, eorum qui beneficii sunt in nobis, scripta nominata recitate, quæcumque tamen verbis aut scriptis à Præposito seu Ministro iussis fuerit, referre. Nihil enim præterea legere aut ministrare debet, quam quod sibi fuerit ab ipsi impositum. Correctas Lector verba correctoris eodem syllabarum sono, quo ille pronunciavit, repetat. Corrector autem ad hoc electus, vocabulum solum in quo erratum est, corrigeret modeste, nec alia verba interponere cureret.

Legendi finem Lector faciet, cum Præpositum audiret verba illa pronunciantem, Et cellqua. Tunc ille prolatu versu, Tu autem Domine misere nobis, & Sacerdote clara voce admonto, cui sit res dubia ex ordine proponenda, descendit, & exhibita Præposito reverentia assidet in mensa ut comedat.

C A P. XII.

Post lectio[n]em continuo unus aliquis ex Sacerdoti- *Rebus de
bus (id enim ipsi singuli, quorum est expletum in
Congregatione triennium, praefare solent) singula die-
bus mane & vespere ex literis Sacris moralem disciplina-*
vel ex præceptis optimæ mentis & conscientiæ aliquid proponit, quod possit in dubium vel controversiam ve[n]ire: cavit tamen, ne quid arduum, obscurum, aut nimis exquisitum ponat, quo minus yaleant singuli respondere. Si quando tamen aliquis non aliud responderit, quām se aliorum communis iudicio stare, datur id modestia potius quām inscitia. Is autem cui munera ejusmodi dies obveniret, etiam Lector, ut moris est, non commonecerit, per se proponit. Si quis tamen exterorum ad mensam vocatus adhuc, non nisi jubente Præposito vel alio in eis locum constituto; neque enim tunc Lector, ut alias, ipsum præmonere debet. Absenti is ad proponendum succedit, qui proximus post illum in mensa sedere consuevit. Si quis etiam tardior ad proponendum videatur quod oblitione vel negligenter accesserit imparatus, Præpositus est exposcere altiori voce, aut vicinioris convivæ submissa commonefacere. Dux quidem quæstiones esse solent, quæ dubitationem habentes ponuntur in mensa, explicant alterutram singuli, solus qui proponit, ut omnem dubitationem ultimus tollat, præmeditatus ad utramque responderet. Respondentium si primus esse debet, qui proponenti proximum inferiorem locum in mensa tenet, deinde alii Sacerdotes expleti in Congregatione triennio eodem ordine. A responsis, quæ dabant esse quam brevissima, recedat omnis apparatus, & ostentatio. Proponitur enim explicandum quod dubium est omnium nomine, ut quisque quasi discipulus à Præcep-tore interrogatus respondeat, etiam is qui proposuit.

Appendix.

DE ipsis tamen constitutionibus hæc habentur. Si quid ambiguum fuerit in nostris constitutionibus, Præpositus & Deputati declarabunt, nullo tamen modo possit eis immunitare, derogare, aut aliqua ex parte innovare, vel novas condere.

Appendix primi Cap. consulte se posita.

IN Oratorio nostro ad Vesperum quotidie, dato signo, lampade ac luminibus accensis, horologio item arena-rio super altare posito ante Sacram B. Virginis MARIE Imaginem à solemnis Christi Domini Resurrectionis dic ulque ad Kalendas * Novemb[ris] hora diei xxiv. ex Kal. autem * Novemb[ris] ad Sanctum Pascha prima noctis orationi præfinita est. Festis vero diebus etiam secunda, habetur enim sermo, itaque concutus musicus.

Est autem orandi ritus, ut ibi dimidiā horam taciti in oratione, ut dicitur mentali, traducerint, accensis ad Altarum reliquis in Altari luminibus, & signo dato, Sacerdos ad quem per hebdomadam pertinet, Litanias inespiciat, & preces consequentes, alterni etiam multitudinis congregatae vocibus recitandas, sibi solas reservans orationes. Cum vero ad pacis orationem pervenerit, cuius est initium, Deus à quo sancta desideria, &c. duo confessim ex Oratori fratribus vel ministris Sacras clementissimi Iesu ex Altari sumentes imagunculas, Sacerdoti primum genuflexo osculandas præbent. Exosculanti autem, dicentique hinc atque inde, Pax tecum, inclinatio ipsi capite respondent

* Septem
* à Kal. N
ovemb[ris].

PAULUS QUINTUS.

339

respondent. Et cum spiritu tuo. Deinde singulis qui sunt in Oratoriis cum salutatione qua Sacerdos usus est, eas ad Osculum sanctum offerant. Ceteris interim orationibus absolutis, perit ab omnibus clara voce ut à Deo iugem in eis cultu, & servitute perseverantiam precentur, quinque secreti Orationem Dominicam, & Angelicam Salutationem recitantes, dicit enim Petrus queso nobis, in Divinis perseverantiam, recitantes, &c. His adhibitis precibus, perit iterum ut pto suum Pontifice, Cardinalibus, aliisque Sacerdotum primariis, pro Christianorum Principium concordia, Fidei propagatione, & heretum extirpatione, atque improborum hominum obtinenda conversione utrumque bis repetant. Tum inde semel pro fratribus Oratoriis vira defundis, precantes illis requiem sempiternam. Postea versu illo prolatos, Dominus det nobis suam pacem Antiphonam Beatae MARIAE pronunciat, vel Salve Regina, vel aliam temporis magis congruentem. Tandem, qui pacis osculo per Sacras Imagines primum alios, deinde scipios invicem salutarunt, quemcumque acceptent eo tempore orationibus commendanda, referunt Sacerdoti, qui omnes adhuc obsecrat, ut veline pro ejusmodi rebus Orationem Dominicam, & Angelicam Salutationem semel repetere, & Sanctissimum Iesu nomen quinque invocare. Ea prece completa, cum ipse versum pronunciaverit, Divinum auxilium maneat semper nobiscum, & ad osculum usque terrae se omnes inclinaverint, Oratorium dimittit.

Hic perpetuus est Orationis usus, exceptis secunda, quarta & sexta feriis, tota præterea majori Hebdomada. His enim diebus ob memoriam flagellorum, quibus innocens pro nobis Christus Dominus cæsus fuit, se omnes in Oratorio flagellis cedunt. Est autem consuetudis & instituti (nisi hujusmodi dies festi sint, aut hebdomada Resurrectionis Domini nostri Iesu CHRISTI) ut post horæ dimidiae tacitam orationem, quam mentalem appellant, statim aliqui ex Oratoriis Cultodibus vel Curatoribus, flagella ex funiculis cœbris contexta nodis distribuentes, nullis foras (i. qui sint) pueris, januis, senectis que diligenter clausis, lucernula tantum accensa, quæ sit intra ejus artificii laternam super Altare tunc positam, ut tantum inde Christi cruci affixi nitida, nihil tamen fulgoris emittens appareat imago, ceteris extintis lumina-ribus, tenebras obducant. Tunc Sacerdos clausa lugubris voce pronunciat versum, Jube domne benedicere.

Patio Domini nostri Iesu CHRISTI sit semper in cordibus nostris.

Recordemini Fratres charissimi quod Dominus noster IESUS CHRISTUS fuit pro nobis venditus, osculo traditus, ad Annam primum, deinde ad Caipham. Pontificem ductus, & postrem in Prætorium ad Pilatum, ubi fuit ad columnam ligatus & flagellatus, spinea corona coronatus, ac ueste purpurea circumdatus, alapis percussus atque consputus, & Judæis traditus, ut crucifigerent, ad Calvaria locum deducuntur, & crucifixus, & cum eo crucifixi sunt latrones duo, unus à dextris, & alter à sinistris: & cum dixisset, Sitio, porrixerunt ei acutum, quod cum accepisset, dixit: Conflummatum est, & inclinato capite emisit spiritum (hic singuli sibi peccatis pugno tundunt) deinde unus militum lancea latus ejus aperuit, & continuo exiit sanguis & aqua, & de cruce depositus fuit in monumento novo sepultus, tercia autem die resurrexit à mortuis. Tu autem Domine miserere nobis.

¶. Deo gratias. Sequitur:

Servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.

Apprehendite disciplinam, &c.

Ad hæc verba arreptis funiculis nudatum corpus tamdiu verberant, donec Psalmi L. nempe Misericordia, cum versu Gloria Patri, &c. & Psalmi 129. cuius initium. De profundis, in cuius fine dicunt, Requiem æternam, &c. versus alterni devote prohuncientur. Insuper orationes, Fidelium Deus omnium conditor & redemptor, & Deus qui culpa offendit, &c. ad cuius finem sit, signo dato, flagellorum finis. Sacerdos autem ad orationem Dominicam, & ad salutationem Angelicam quinque repetendam hortatur, deinde bis pro Pontifice, &c. & semel pro fidelibus defunctis, &c. ad eundem planè modum, quo aliis diebus orare solent, in quibus abstinent à verberibus. Hoc interim spatio singuli in tenebris, & silen-

Bullar. Mag. Tom. III,

tio suis se verberis induuntur. Post hæc Cantici Simoni, videlicet, Nunc dimittis servum tuum Domine, &c. versus alternos recitant. Parat interim se cultos, ut cum illa verba audierit, Lumen ad revelationem gentium, &c. laternam aperiens, lumina tursus accendat. Sequitur Sacerdos orans, Da pacem Domine, &c. & oratione illa aboluta, Deus à quo sancta desideria, &c. offeruntur ad pacis osculum Imagines Sacre eodem penitus ritu, quo aliis feriis. Auditus interim orationibus aliis consequentibus, subdit orans, Dominus det nobis suam pacem: Respondent, vitam æternam. Amen. Postrem Sancian Virginem Deiparam salutant Antiphona consueta; ut annus tempus aptè congruereturque postulat, itemque cetera, ut in aliis feriis, in quibus nullus est flagellorum usus.

C A P. XIII.

A Etiam vel quisvis alius Custos, maturè diebus dominicis fore Oratoriis manè aperit. Lector succedit ad lectitandum librū optimi cujuspiam argumenti ac salutaris tractationis, donec frequentiori concursu factu, Prefectus vel adjutor flexis genibus ad pie meditandum aliquid proponit, postea Litanias ac cæteras orationes prosequitur, sicut Vespere moris est quotidie facere. His absolutis, unus aliquis Sacerdotum qui ad audiendas confessiones non sunt deputati, ex Evangelio Scrutonem habens ad diem recurrente, simplici stylo, ad peccata cavenda, ad optimos mores retinendos, ad omnem deinde conservandam pietatem, hora non amplius dimidia adhortari solet auditores. Sermone habito, & oratione Dominicâ, Angelicaque Salutatione repetita, interrogat Prefectus, adsinet aliquis qui noverit quædam ex fratribus ægrotare, ut statim ad hoc munus delectos, vel quos maluerit, mittat, qui languentein visitent, consolentur, miserere vel inopia sublevent, ad peccatorum confessionem, atque ad dolorem patienter placideque ferendum hortentur. Infirmi fratris nomen & habitatio scribitur in tabella, ne visitationis, & orationis prætermittatur officium. Septem deinceps ex fratribus ad septem Urbis Ecclesiæ, religione & laicis Pontificis Indumentis toto Orbe celebres, ac tres ad tria publica infirmorum hospitiâ mittuntur, ut quisque suam, quæ sortito obtigerit, vel Ecclesiæ, vel domu hospitalem semel infra hebdomadam visitet. Festis enim diebus ad hæc pietatis officia ferè omnes comeant. In his autem exercitationibus impendunt ferè horam cum dimidia. Die autem Dominicâ quæcumque ultima mensis erit, præmonentur ut ad Synaxim se præparent, ad Eucharistiâ sc. sumendum, hoc enim Sacramento prima quavis die mensis Dominicæ se communiant, & prædio Oratoriis vel in schedulis compendiaria quædam documenta scripta, vel Sancorum Imagines chartaceæ distribuuntur, ut suam quisque accipiat, & quid per Sanctum cuius imago sibi obtigit, a Domino petere debeat, subscriptum in illa cognoscat:

C A P. XIV.

Post officium Vespertino festis quibusque diebus in Alio à p. 10 excurso. Ecclesia nostra decantatum, & sermonem habitum, statim ex Presbyteris nostris ac Laicis, cum externis Oratoriis fratribus, aliisque plurimis ad suburbanum pecularem locum frequentes coherentur, ubi super herbâ confidentes, primum qui musici sunt, pium aliquod sacrum ve carmen concinunt, deinde quispiam sermonem non minus pietate quam elegantiæ ornatum, ab Oratoriis Praefecto in scriptis traditum, recitat memoriter. Quo habitu rursus concinuntur. Surgit post hæc Oratoriis Praef. claus, vel alius cui sit à Patribus demandatum, qui aliquod ad pie christiane vivendum quam brevissime proponens argumentum, alterum ad dicendum invitat, ac deinceps tertium, immò si tempus id postulet, etiam quartum, qui omnes ad rem propositam pari brevitate ac pietate, ad suam & audiendum utilitatem sermocinantur. Cum fieri dicendi finis, hymnus concinuitur, ac denunt omnes ad propria, vel ad Oratoriis revertuntur. Dum vero per aestivæ caloris molestias ad hujusmodi loca non licet exire, in aliquod Templum ad eas exercitationes se legeantur. At hyeme ex Kalendis Novembribus usque ad Sanctum Pascha, festis diebus vesperi ad Salutationis Angelicæ signum in Oratorium itur. Durat dimidiâ horam FF 2 mentalis?

PAULUS QUINTUS.

341

Revocationem vero omnium gratiarum exemptionum, industorum, ac Priviliorum quomodolibet consellorum Assistentibus Ultramontanis absolutis ab eorum officio, habes inf. in S. D. N. Urbani VIII. conf. 61. Romanus, tom. 4.

*Anno. P A V L V S P A P A V.
1614. Ad perpetuam rei memoriam.*

Provisionis nostra debet provenire subsidio, ut jus suum unicuique conservetur, proinde nos tenorem quarundam literarum in forma Brevis fel. rec. Clemens Papae VIII. predecessoris nostri super deputatione, ac Officio duorum Assistentium Prioris generalis Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini pro tempore existentium, confessarum, in Secretaria nostra, tunc ipsius Clementis predecessoris regum, ex minuta originali de verbo ad verbum transcribi, & presentibus annotari fecimus, pro eo quod hujusmodi tenore dilecti filii Joannes Vincentius Spinola Genuensis, ac Alphonsus Nunio de Andalucia dicti Ordinis professores, & dilecti etiam filii Nicolai à Sancto Angelo, ejusdem Ordinis Prioris generalis Assistentes, se indigere nobis significari fecerunt, qui quidem tenor talis est, videlicet,

Clemens Papa Octavus. Ad perpetuam rei memoriam. De prospero Regularium Ordinum, & personarum statu, & regime, pro nostri pastoralis officii debito sollicitate cogitantes, ad ea libenter intendimus per quæ recta, & felix, quam querimus, gubernandi ratio inducatur.

Cum itaque sacras religiosorum domos in Ecclesia Dei à Sanctis Patribus pè sancteque institutas, que unius Superioris gubernio subsumunt, maiores in via mandatorum Domini progressus facturas confidamus, quando eidem Superiori viri aliqui religionis zelo, morum exemplo, rerumque experientia præstares, ad gubernii onus sustinendum consiliarii adjungantur, & adjutores assitant. Nos qui Religionem ipsas nostris temporibus, restituta in his pristine regularis discipline norma, & observantia, pietate, charitate, & sanctitate, aliisque regularibus virtutibus fulgere maxime cupimus, id attente considerantes, & Ordinem Sancti Augustini Fratrum Eremitarum nuncupatum, quem in viscibz getimus charitatibz, paternæ relipientes, ipsius superiori levamento fore ad ejus Ordinis, qui benedicto Domino quasi secundus ager tuberes fructus emittens, per universi Christiani Orbis partes copiosè diffusus est, curam gerendam, & regimini pondus sustinendum, Ordini vero commodum & utilitatem non modicam aliquorum Assistentium, præstantium scilicet Religiosorum, operam allaturam judicavimus.

S. 1. His igitur, & aliis rationabilibus de causis, quas mature ac diligenter perscrutati sumus adducti, hac nostra quam perpetuò valere volumis constitutione decernimus, ut in ipso Ordine Sancti Augustini duo ex eiusdem Ordinis Patribus, in Prioris generalis Assistentes nuncupati in perpetuum constitui, & depudari debeant, qui Assistentes (hac prima vice dumtaxat excepta, quoniam ipsi illos, ut infra deputare voluimus) in Capitulo generali ejusdem Ordinis deputentur, eorum vero alter Citramontanus, alter Ultramontanus, sed uterque in sacra Theologia Magister ac Sacerdos, & in quadragessimo saltem usq; etatis anno constitutus, vitæque innocentia, rerum usu, ac doctrina maximè commendatus esse debeat, quorum consilio Prior generalis, ut facilius & accutius universa Ordinis negotia, quæ ad suum pertinent officium, expedire possit, assidue uti debeat, ipsique Assistentes in decernendis Ordinis negotiis perpetuò eidem assitant, illumque quocumque iicit, contentur, & assident, & Generalis ipse ab illo eorum consilio nihil decernere valeat.

S. 2. Ipsorum Assistentium officium ad sexennium tantum duret, quo finito alii duo similes in Capitulo generali hujusmodi, ut prædictur, eligi debeant. Sed si intra sexennium Assistentes prædicti aut alter eorum decesserint, vel ipsum officium per dimissionem vel amissionem, aut alias quomodocumque vacare contigerit, tunc aliorum assistentium, qui usque ad tunc futurum generale Capitulum durent, in deficiens locum subrogatio, & electio ad Romanum Pontificem, Sedemque Apostolicam spectent, & reservata existant.